令和５年度 かほく市水道事業会計補正予算（第５号）

議案第１９号

令和５年度 かほく市水道事業会計補正予算（第５号）

（総則）

第１条 令和５年度のかほく市水道事業会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条 令和５年度かほく市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的支出の予定額を、次のとおり補正する。なお、

特別損失中修繕費及び委託料１３８，５００千円の財源にあてるため、企業債６４，３００千円を借り入れる。

支   出

（科   目）               （既決予定額）     （補正予定額）       （計）

第 １ 款   水 道 事 業 費 用         ８３１，７１６千円    ２０，０００千円    ８５１，７１６千円

第 ３ 項   特 別 損 失       １３９，７６４千円    ２０，０００千円    １５９，７６４千円

（資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額１７９，

７２２千円は当年度分消費税資本的収支調整額４７，８０４千円、過年度損益勘定留保資金３７，４６１千円及び当年度分損益勘定留保資

金９４，４５７千円で補てんするものとする。）。

収   入

（科   目）               （既決予定額）     （補正予定額）       （計）

第 １ 款   資 本 的 収 入         ５８０，３８０千円     ４，１００千円    ５８４，４８０千円

第 ３ 項   他 会 計 出 資 金        ２５，７００千円    １５，１００千円     ４０，８００千円

第 ４ 項   国 庫 補 助 金        ３８，３００千円   △１１，０００千円     ２７，３００千円

支   出

（科   目）               （既決予定額）     （補正予定額）       （計）

第 １ 款   資 本 的 支 出         ７８４，５７２千円   △２０，３７０千円    ７６４，２０２千円

第 １ 項   建 設 改 良 費       ６１１，５１４千円   △２０，３７０千円    ５９１，１４４千円

（企業債）

第４条 予算第６条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を次のように改める。

起債の目的

補正前 補正後

限度額
起債の

方法
利 率

償還の

方法
限度額

起債の

方法
利 率

償還の

方法

建設改良事業 514,400 千円

普通貸借

又は

証券発行

年 3.0％以内

（ただし、利率

見 直 し 方 式 で

借 り 入 れ る 資

金について、利

率 の 見 直 し を

行 っ た 後 に お

いては、当該見

直し後の利率）

 政府資金又は地

方公共団体金融機

構資金については、

その貸付条件によ

る。その他の資金に

ついては、借入先の

融通条件による。

 ただし、企業財政

の都合に より据置

期間を短縮し、もし

くは繰上償還又は

低利に借換えする

ことができる。

補正前と

同じ

補正前と

同じ

補正前と

同じ

補正前と

同じ

災害復旧事業 44,300 千円 64,300 千円

令和６年２月２２日 提出

かほく市長  油野 和一郎

支　　出 (単位：千円)

区 分 金 額

1.水道事業費用 831,716 20,000 851,716

3.特別損失 139,764 20,000 159,764

4.災害による損失 139,464 20,000 159,464 10.委託料 20,000 災害応急復旧設計業務 20,000

令和５年度　かほく市水道事業会計補正予算（第５号）　実施明細書

収益的収入及び支出

節
説 明款 ・ 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 合計

収　　入 (単位：千円)

区 分 金 額

1.資本的収入 580,380 4,100 584,480

3.他会計出資金 25,700 15,100 40,800

1.他会計出資金 25,700 15,100 40,800 1.他会計出資金 15,100 一般会計出資金 15,100

4.国庫補助金 38,300 △ 11,000 27,300

1.国庫補助金 38,300 △ 11,000 27,300 1.国庫補助金 △ 11,000 宇ノ気配水池法面本復旧分 △ 11,000

資本的収入及び支出

款 ・ 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 合計
節

説 明

支　　出 (単位：千円)

区 分 金 額

1.資本的支出 784,572 △ 20,370 764,202

1.建設改良費 611,514 △ 20,370 591,144

1.配水設備改良費 249,196 △ 20,370 228,826 7.委託料 △ 10,274 宇ノ気配水池法面調査・設計業務 △ 10,274

8.工事請負費 △ 10,096 宇ノ気配水池法面本復旧工事 △ 10,096

款 ・ 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 合計
節

説 明